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1 Johdanto 

Helsingillä vuonna 2020 lastensuojelun 0–20-vuotiaiden asiakkaiden kokonaismäärä 

avo- sekä sijaishuollossa on ollut 6601 asiakasta. Näistä sijoitettuja nuoria on ollut tuol-

loin 1857 henkilöä. Jälkihuollossa olevia henkilöitä kokonaismäärästä oli tuolloin 851. 

(Kuusikko-työryhmä 2021: 28.) Tästä tilastosta käy ilmi, että lastensuojelun sijaishuolto 

pelkästään Helsingin kaupungilla, on melko iso ryhmä nuoria, joille kaikille täytyy tarjota 

sosiaalihuollon palveluita. Miten Helsingin kaupunki siis pystyy vastaamaan näiden 

nuorten tarpeeseen, kun moni tukea tarvitseva nuori itsenäistyy samanaikaisesti, kun 

sijaishuolto päättyy 18-vuotta täytettyä? Millaista tukea lastenkodeista tuettuun asumi-

seen itsenäistyvät nuoret saavat, ja mitä kehitettävää siinä olisi? Näihin kysymyksiin 

muun muassa haemme vastauksia opinnäytetyössämme. 

Tässä opinnäytetyössä tutkimme mitä tukea lastensuojelun jälkihuollon kautta tuettuun 

asumiseen siirtyneet nuoret saavat tällä hetkellä Sinivida Oy:ltä. Tutkimme haastattele-

malla lastenkodeista tuettuun asumiseen siirtyvien nuorten kanssa tukiasumispalve-

lussa työskentelevien sosiaaliohjaajien kokemuksia ja kehittämisen kohteita tästä siirty-

mävaiheesta, sekä palveluiden riittävyydestä. Oleellisimpana tutkimuskysymyk-

senämme on ’’Minkälaista tukea lastenkodeista tuettuun asumisyksikköön muuttaneet 

nuoret saavat, ja mitä kehitettävää siinä olisi?’’. Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, 

tarvitseeko lastensuojelun piiristä tuettuun asumiseen muuttavat nuoret erityisempää 

tukea kuin tavanomaisista kotioloista tuettuun asumiseen muuttavat nuoret. 

Opinnäytetyömme toteutetaan tutkielmatyyppisenä eli kvalitatiivisena opinnäytetyönä 

haastattelukysymysten avulla. Haastattelun vastausten myötä palveluntuottajat voivat 

saada hyödyllistä palautetta tekemästään työstä, sekä niiden pohjalta mahdollisesti ke-

hittää palveluitaan enemmän asiakkaiden tarpeita vastaaviksi. Hyödynnämme opinnäy-

tetyössämme aiempaa tutkimustietoa, kirjallisuutta sekä kirjoituksia, jotka tukevat opin-

näytetyömme aihetta. Tutkimustyötä aiheen ympärillä on tehty laajasti eri osa-alueista. 

Opinnäytetyömme palvelee lastensuojelun, sekä jälkihuollon asiakkaita sekä ammatti-

laisia siten, että tarkoituksemme on tuottaa niin nuorille, kun ammattilaisillekin ajankoh-

taista tietoa, jota työssä ja elämässä voi hyödyntää jatkossa. 

Opinnäytetyömme työelämäyhteytenä toimiva tukiasumispalveluita tarjoava Sinivida 

Oy, on sosiaalihuollon yksityinen palveluntuottaja, joka tarjoaa kriisi- ja tukiasumista 
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asunnottomille, asunnottomuuden uhan alla oleville sekä mielenterveys- ja päihdekun-

toutujille. Palvelut ovat tarkoitettu kaiken ikäisille aikuisille. Sinivida tarjoaa tuetun asu-

misen palveluita joko asiakkaan omaan kotiin tai Sinividan järjestämiin tukiasuntoihin 

pääkaupunkiseudulla. Opinnäytetyössämme keskitymme Sinividan tukiasumispalvelui-

hin. Asiakkaat siirtyvät Sinividalle asiakkaan oman sosiaalityöntekijän kautta ja asunto 

järjestetään asiakkaan tarpeet yksilöllisesti huomioiden. Työskentelyllä pyritään palve-

luohjauksellisin menetelmin lisäämään asiakkaan itsenäistä pärjäämistä ja arjenhallin-

tataitoja sekä ehkäisemään syrjäytymistä. Sinividan tuki on vuorovaikutuksellista ja ta-

voitteellista työskentelyä itsenäiseen elämään tukemisessa. (Medivida Hoiva Oy 2022.) 

Opinnäytetyöstä vastaa Sinividalla sijaisena työskentelevä, Metropolian opiskelija Ida 

Hara, sekä lastenkodissa viisi vuotta työskennellyt, Metropolian opiskelija Aarni Somer-

harju.  

2 Nuoruus lastensuojelun sijaishuollossa 

Tässä kappaleessa käymme läpi nuoruutta elämänvaiheena, sekä nuoruutta lastenko-

dissa. Nuoruus elämänvaiheena on hyvin oleellinen osa opinnäytetyötämme, sillä 

kaikki lastenkodeissa asuvat nuoret ovat joko lapsia tai nuoria. Myöskin lastenkodeista 

juuri itsenäistyneet henkilöt lasketaan nuoruuden piiriin, sillä nuoruus mielletään ajan-

jaksona ihmisen elämässä ikien 12–22 välille. (Aalberg & Siimes 2007: 15.) 

Terve ja tasapainoinen lapsuus ja nuoruus ovat vilkasta kehityksen ja muutoksen aikaa 

ihmisen elämässä. Nuoruus on vilkas psykologinen kehitysvaihe, jolloin etenkin var-

haisnuoruudessa ihmisen tunne-elämässä sekä persoonassa tapahtuu paljon muutok-

sia. Nuoruus ihmisen elämässä voikin olla siis hyvin kapinoivaa ja tunneskaalaltaan 

vaihtelevaa aikaa. Tänä aikana onkin siis hyvin tärkeää turvata nuorelle tasapainoinen 

arki, jossa kasvaa rauhassa. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2022.) Tasapainoinen 

lapsuus ja nuoruus koostuvat turvallisista ihmissuhteista ja kasvuympäristöstä. Lapsuu-

den ja nuoruuden aikana rakennetaan aikuisiän hyvinvoinnin perusta. Tästä syystä on-

kin erityisen tärkeää, että lapsille ja nuorille annetaan turvallinen ja tasapainoinen ym-

päristö kehittyä ja kasvaa, jotta voidaan ennaltaehkäistä esimerkiksi aikuisiän mielen-

terveysongelmia. (Suomen Mielenterveys ry 2022.) Lapsuuden ja nuoruuden elinolo-

suhteet vaikuttavat läpi elämän jokaisella yksilöllä. Kehitysympäristöissä, joissa lapset 

ja nuoret arkeaan elävät, ovat suuressa merkityksessä hyvinvoinnin- ja terveyserojen 
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tasaajana, tai lisääjänä. Nuorten perhetausta on vahvasti yhteydessä nuorten psyykki-

siin voimavaroihin. Esimerkiksi ydinperheessä asuminen, vanhempien sosioekonomi-

nen asema sekä koulutus ja parempi toimeentulo, ovat suojaavia tekijöitä nuorten mie-

len hyvinvoinnissa. Perheessä tapahtuvat isot muutokset, kuten vanhemman kuolema, 

sairastuminen tai taloudellisen tilanteen heikkeneminen, voivat olla huomattavia hei-

kentäviä tekijöitä nuoren hyvinvoinnissa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.) Esi-

merkiksi muutto lastenkotiin nuorena, voi olla järkyttävä ja tulevaisuuden mielen hyvin-

vointiin vaikuttava kokemus. 1960–1970 luvuilla sijoitetut lapset muun muassa kertovat 

myöhemmin aikuisiällä sijoituksen olleen järkyttävä kokemus, kun muutto lastenkotiin 

tarkoitti tutun ympäristön ja lähipiirin vaihtumista, mahdollisesti jopa eri kaupunkiin. (Ait-

tokallio 2014: 33.)  

Tasapainoinen nuoruus pitää sisällään monenlaista hyvinvointia. Hyvinvointi koostuu 

osatekijöistä, jotka voidaan jakaa terveyteen, materiaaliseen hyvinvointiin ja koettuun 

hyvinvointiin, eli elämänlaatuun. Hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä on useita ja väestöryh-

mien välisiä eroja on havaittu kaikilla hyvinvoinnin osa-alueilla. Huono-osaisuuden ja pa-

hoinvoinnin on havaittu kasaantuvan usein tiettyihin väestöryhmiin. Tulotaso, koulutus-

tausta sekä ammatti ovat selvästi yhteydessä hyvinvointiin. Yksilön hyvinvointiin vaikut-

tavia tekijöitä ovat muun muassa sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus 

sekä sosiaalinen pääoma. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) Nuoruudessa hyvin-

vointia tukeva osa-alue on myös osallisuuden tunne. Osallisuuden tukeminen auttaa tur-

vaamaan yksilön sopeutumista yhteisöihin ja yhteiskuntaan, jonka avulla voidaan turvata 

yhteiskunnan toimivuutta ja häiriötöntä toimintaa. (Nivala & Ryynänen 2019: 63.) Osalli-

suuden kokeminen sekä tunne kuuluvansa johonkin on tärkeää jokaiselle yksilölle, ja 

ilman osallisuuden tunnetta, voi yksilölle olla hankalaa olla yhteiskunnan jäsen. Jos yk-

silö ei kuulu mihinkään yhteisöön yhteiskunnassa, voi riskejä sosiaalisille ongelmille syn-

tyä. Yhteisöihin kuuluminen voidaankin mieltää ihmisen perustarpeena. (Gothoni, Hy-

väri, Kolkka & Vuokila-Oikkonen 2016: 15.) Tämän takia myös lastenkodeissa pyritään 

tukemaan nuoren hyvinvointia, osallistamalla nuoria. Lastenkodit osallistavat lapsia ar-

jessa muun muassa tarjoamalla mahdollisuuden lapselle osallistua itseään koskevien 

asioiden käsittelyyn ja osaston yhteisiin toimintoihin ja niiden suunnitteluihin. Lastenko-

deissa myös järjestetään lasten kokouksia säännöllisesti. Lastenkodin nuoren osallisuus 

asiakasprosessissaan toteutuu käytännössä hoito- ja kasvatussuunnitelman laadin-

nassa, jossa sekä lapsi että huoltaja ovat mukana. Asiakasprosessin lopussa suunnitel-

maan kirjataan lapsen ja vanhemman mielipiteet toteutuneesta hoidosta. Lisäksi lapsen 
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mielipide sisällytetään kuukausittaiseen arviointiin. (Helsingin kaupunki 2019.) Lasten-

kodeissa arki muodostuu samoista asioista, kun perinteisessäkin kodissa. Tyypillisiä ar-

jen muodostajia lastenkodeissa ovat päivärytmi, harrastukset, lasten palaverit sekä koti-

illat. Normaalin arjen lisäksi lastenkodeissa on läsnä myös omia erityisalueita, jotka mää-

rittyvät sijoituspaikan mukaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 

2.1 Sijaishuolto  

Lastensuojelun yhteydessä sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun, kiireellisesti si-

joitetun tai väliaikaismääräykseen perustuen sijoitetun lapsen hoidon ja kasvatuksen 

järjestämistä kodin ulkopuolella. Sijoituksen muoto määritellään katsomalla, mikä sijoi-

tusmuoto palvelee lapsen tilannetta parhaiten. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022.) Ko-

din ulkopuolelle sijoitus on aina lastensuojelun viimeinen keino turvata lapsen kasvu ja 

kehitys, mutta sillä väistämättäkin voi olla myös kielteisiä vaikutuksia nuoren kehityk-

seen. Huostaanotto yksinkertaisimmillaan tarkoittaa sitä, että päävastuu lapsen hoi-

dosta ja kehityksestä siirtyy huoltajalta viranomaisille. Sosiaalihuollon vastaavalla toi-

mielimellä on velvollisuus ottaa lapsi huostaan ja järjestää hänelle sijaishuoltoa, jos lap-

sen oikeuksia tai turvallisuutta rikotaan räikeästi. Tällaisia tilanteita voi olla esimerkiksi 

puutteet lapsen huolenpidossa tai muut kasvuolosuhteet uhkaavat vakavasti vaarantaa 

lapsen terveyttä tai kehitystä, tai että lapsi vaarantaa vakavasti terveyttään tai kehitys-

tään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin vähäisenä pidettävän rikollisen teon tai 

muulla vastaavalla tavalla. Kun siis lapsi joudutaan sijoittamaan, on ensimmäisenä 

mietittävä lapselle sopiva sijoitusmuoto. Tällaisia ovat esimerkiksi lastenkoti, ammatilli-

nen perhekoti, perhehoito tai muu lapsen tarpeisiin sopiva hoito. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos 2022.) 

2.2 Lapsen sijoittaminen ja elämä lastenkodissa 

Mikäli lapsi ei ole turvassa kotonaan taikka turvassa itseltään, eikä tilanteeseen voida 

vaikuttaa muilla keinoilla, lapsen hoito, kasvatus ja kehitys turvataan sijaishuollon 

avulla. Lapsen sijoittaminen ei kuitenkaan tarkoita välttämättä huostaanottoa. (Lasten-

suojelu.info 2022.) Lastenkotiin sijoittaessa lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä 

valmistelee sijoituksen ja valitsee sijaishuoltopaikan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2022.) Lapsi voidaan sijoittaa ensin lyhytaikaisesti vastaanottokotiin arviointijaksolle, 

jossa vastaanottokodin henkilökunta sosiaalityöntekijän kanssa yhdessä arvioi, mikä 

sijoituspaikka palvelisi lapsen tarpeita parhaiten. (Helsingin kaupunki 2022.) Vastaanot-

tokodin tehtävänä on selvittää ja arvioida lastensuojelun tarpeessa olevan lapsen sekä 
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hänen perheensä elämäntilannetta. Sijoitukset vastaanottokodissa kestävät normaa-

lissa tapauksessa maksimissaan puoli vuotta. Vastaanottokodin sijoituksen aikana vas-

taanottokodin henkilökunta työskentelee lapsen läheisten ja ammattilaisten kanssa. 

Vastaanottokodin sijoituksen aikana tehdään päätös siitä, muuttaako lapsi takaisin ko-

tiin, vai sijoitetaanko lapsi lyhyt- tai pitkäaikaisesti kodin ulkopuolelle. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2022.) Huostaanotto on kuitenkin aina lastensuojelun viimeinen keino 

turvata lapsen hyvinvointi, joten huostaanotetuilla lapsilla tasapainoinen nuoruus on hy-

vin todennäköisesti ennen lastensuojelullisia toimiakin voinut horjua joillakin tavoilla. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) 

Nuoren kasvattamista lastenkodissa määrittelee jokaiselle sijoitetulle lapselle tehty 

asiakassuunnitelma, johon kirjataan kasvatukselliset tavoitteet niin pitkällä kuin lyhyem-

mälläkin aika välillä. Mukana asiakassuunnitelmaa laatimassa ovat sosiaalityöntekijä, 

lastenkodin henkilökunnan edustaja, lapsi ja lapsen huoltajat. Sijaishuoltopaikan tulee 

täydentää yhteistyössä lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa asiakas-

suunnitelmaa tarvittaessa myös erillisellä hoito- ja kasvatussuunnitelmalla. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2022.) Lastenkotiin muutettuaan, nuorelle nimetään omat työnte-

kijät, niin sanotut omaohjaajat. Lastenkoti alkaa kartoittamaan alkuun työryhmänä, 

mikä on nuoren elämäntilanne ja tuen tarve, josta alkaa sitten lastenkodin ja nuoren yh-

teinen kasvatusmatka. (Helsingin kaupunki 2022.) 

Lastenkodeissa arki koostuu asioista, jotka luovat turvaa elämään ja tukevat lapsen ter-

vettä kasvua ja kehitystä. Lastenkotien osastoilla pyritään siihen, että arki olisi mahdol-

lisimman kodinomaista, ja osaston aikuiset pitävät huolen siitä, että kaikilla on turval-

lista ja hyvä olla. Lastenkotien osastot pyritään yleisesti pitämään mahdollisimman ko-

dinomaisina, jossa jokaisella lapsella on oma huone ja oikeus omaan rauhalliseen ti-

laan. Päivärytmi osastoilla vaihtelee hieman lastenkodista riippuen. Normaalisti arki 

lastenkodeissa on säännöllinen, jossa arkeen kuuluu muun muassa yhteiset ruokailut, 

siivoaminen, herääminen ja nukkumaanmeno, osastopalaverit, yhteiset osastoillat ja 

vapaa-aika, jolloin voi nähdä myös ystäviä lastenkodin ulkopuolella. Lapsen vanhem-

mat, perhe ja läheiset ovat tervetulleita ja toivottuja vierailemaan osastolla vierailuaiko-

jen mukaan sovitusti. Viikonloppuisin lapsi voi mahdollisuuksien mukaan ja sovitusti 

viettää aikaa kotona oman perheen kanssa. (Helsingin kaupunki 2021.) Lastenkoteihin 

sijoitetuista lapsista monet kuitenkin tulevat perheistä, joissa vanhemmilla on vakavia 

elämänhallinnallisia ongelmia. Tällaisia ongelmia voivat olla esimerkiksi mielenterveys- 

ja päihdeongelmat. Kotiharjoittelu sijoituksen aikana katsotaan aina tapauskohtaisesti. 

(Helsingin yliopisto 2019.) 
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3 Jälkihuolto 

Jälkihuollolla tarkoitetaan sijaishuollon tai pitkän avohuollon sijoituksen päättymisen jäl-

keen nuorelle tarjottavaa kokonaisvaltaista tukea. Jälkihuollon tarkoituksena on tukea 

lapsen kotiutumista sijaishuollosta, tai auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan riittävät 

valmiudet itsenäisen elämän aloittamiselle. Jälkihuollon palveluja ovat esimerkiksi psy-

kososiaalisen tuen antaminen: henkilökohtaista ohjausta ja neuvontaa, esimerkiksi ar-

jessa selviytymiseen ja itsenäiseen elämään valmistaviin taitoihin, yhteiskunnan palve-

luihin ohjaamista, apua omien voimavarojen löytämiseksi ja tulevaisuuden suunnitte-

luun, apua asunnon hankkimiseksi, tukea koulunkäynnin ja opintojen aloittamiseen ja 

niissä suoriutumiseen, tukea työllistymiseen ja harjoitteluun, sekä tukea muihin asioi-

hin, joissa nuori tarvitsee tukea. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) Yhteiskunnan 

palveluihin ohjaaminen voi esimerkiksi tarkoittaa nuorelle sopivien palvelujen löytä-

mistä, kuten mielenterveys- tai päihdepalvelut. Tavallisesti Kela- ja viranomaisasioinnin 

harjoittelu, sekä esimerkiksi sähkösopimuksen tekeminen ja laskujen maksun opettelu 

on asioita, joihin nuori tarvitsee tukea, sillä nämä ovat uusia asioita nuorelle. (Laakso-

nen 2017: 25–26.) 

Nuorisolaki (1285/2016) pykälä 2§ määrittelee nuoren kasvun ja kehityksen, itsenäisty-

misen, aktiivisen kansalaisuuden, sosiaalisten taitojen ja verkostojen sekä elinolosuh-

teiden turvaamisen ja parantamisen. Nuorisolain pykälästä 2§ linjaa lisäksi näiden 

määritelmien tavoitteet. Nuorisolain lisäksi lastensuojelulaki (417/2007) turvaa nuorten 

kasvua, tasapainoista kehitystä sekä erityistä suojelua. Lastensuojelulain tarkoituksena 

on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoli-

seen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelulain mukaan sosiaalihuol-

losta vastaavan toimielimen on järjestettävä jälkihuolto lapselle tai nuorelle sijaishuollon 

päättymisen jälkeen. Jälkihuolto on järjestettävä myös avohuollon tukitoimena tapahtu-

neen sijoituksen päättymisen jälkeen, jos sijoitus on kestänyt yhtäjaksoisesti vähintään 

puoli vuotta ja kohdistunut lapseen yksin. Lastensuojelulaki linjaa myös, että kun riittä-

mätön toimeentulo, puutteelliset asumisolot tai asunnon puuttuminen ovat olennaisena 

esteenä jälkihuollon piirissä olevan lapsen tai nuoren kuntoutumiselle, kunnan on viivy-

tyksettä järjestettävä riittävä taloudellinen tuki sekä korjattava asumisoloihin liittyvät 

puutteet tai järjestettävä tarpeen mukainen asunto. (Lastensuojelulaki 417/2007.) Täl-

lainen tukimuoto voi muun muassa olla tässä opinnäytetyössä käsiteltävä tuettu asumi-

nen. 
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Sijaishuollon tärkeä tavoite on tukea nuorta itsenäiseen elämään, jossa nuorella on 

oma sosiaalinen tukiverkosto tukenaan ja nuori kykenee toimimaan omillaan osana yh-

teiskuntaa. Sijaishuollon päättyessä on huomioitava, ettei yhteydenpito ja nuoren tuke-

minen päättyisi heti nuoren saavutettua täysi-iän tai nuoren muutettua omaan asun-

toon, sillä yhtäkkinen tuen katkaisu voi johtaa koulutus- tai työpaikasta putoamiseen ja 

tätä kautta syrjäytymiseen. (Laaksonen 2017: 10,12.) Jälkihuollon tärkeimpiä tavoitteita 

on vahvistaa nuoren itsetuntoa, auttaa nuorta löytämään omia vahvuuksiaan ja voima-

varojaan sekä käyttämään niitä hyödykseen, oppia kokemuksistaan sekä luoda uskoa 

siihen, että nuori voi itse vaikuttaa oman elämänsä kulkuun. (Laaksonen 2017, 27.) 

Vaikka jälkihuolto on nuorelle aina vapaaehtoista, on lastensuojelulaissa (417/2007) 

asetettu niin, että kunnan on tarjottava nuorelle jälkihuoltoa aina. Lastensuojelulain 

75§:ssa on määritelty jälkihuollon tarjoaminen seuraavasti: 

“Sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen on järjestettävä lapselle tai 
 nuorelle tämän luvun mukainen jälkihuolto 40§:ssa tarkoitetun  
 sijaishuollon päättymisen jälkeen. Jälkihuolto on järjestettävä myös 
 37§:ssa tarkoitetun avohuollon tukitoimena tapahtuneen sijoituksen
 päättymisen jälkeen, jos sijoitus on kestänyt yhtäjaksoisesti vähintään 
 puoli vuotta ja kohdistunut lapseen yksin.  

Jälkihuoltoa voidaan järjestää muulle kuin 1 momentissa tarkoitetulle 
 lastensuojelun asiakkaana olleelle nuorelle.  

Kunnan velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen päättyy viiden vuoden 
 kuluttua siitä, kun lapsi on ollut 1 momentissa tarkoitetun kodin  
 ulkopuolisen sijoituksen päättymisen jälkeen viimeksi lastensuojelun 
 asiakkaana. Velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen päättyy viimeistään, 
 kun nuori täyttää 25 vuotta.” (Lastensuojelulaki 417/2007.) 

Jälkihuollossa on erityisen tärkeää itsenäistyvän nuoren siirtymävaiheen tukeminen ja 

valmistelu. Siirtymävaiheen valmisteluun kuuluu jälkihuoltosuunnitelman laatiminen. 

Jälkihuoltosuunnitelma on kokonaissuunnitelma itsenäistyvälle nuorelle, jossa nuori on 

itse pääosassa suunnittelemassa sen tavoitteita. Nuoren siirtyessä sijaishuollosta jälki-

huollon piiriin nuoren sosiaalityöntekijä ja ohjaajat tavallisesti vaihtuvat. (Laaksonen 

2017, 18.) Jälkihuoltosuunnitelma pitää sisällään konkreettisia, nuorelle yksilöllisesti 

suunniteltuja tavoitteita tulevalle, jotka kirjataan jokaiselle osapuolelle nähtäviksi jo si-

jaishuollon aikana. Jälkihuoltosuunnitelmaa tehdessä on hyvä kartoittaa nuoren tulevan 

asuinpaikkakunnan tarjontaa muun muassa opetus- ja nuorisotoimen, sosiaali- ja ter-

veyspalveluiden, työvoimatoimiston sekä muiden viranomaispalveluiden saatavuus. 

Kartoittaminen auttaa keräämään nuorelle yksilöllisen suunnitelman nuoren elämänhal-

linnan tukemiseen. Tällä tavoin voidaan jo osittain valmistella sekä rakentaa tietoisesti 
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nuoren itsenäiseen elämään valmistavia tietoja ja taitoja, jotka auttavat konkreettisessa 

siirtymävaiheessa. (Laaksonen 2017: 19, 75.) Jälkihuollon sisältö on määritelty lasten-

suojelulain (417/2007) 76§:ssa seuraavasti: 

”Kunnan on järjestettävä lapsen tai nuoren tuen tarpeisiin perustuva 
30§:n 4 momentin mukainen asiakassuunnitelma huomioon ottaen tuke-
malla lasta tai nuorta sekä hänen vanhempiaan ja huoltajiaan sekä henki-
löä, jonka hoidossa ja kasvatuksessa lapsi tai nuori on, siten kuin tämän 
lain avohuollon tukitoimia koskevassa 7 luvussa, perhehoitajien tukemista 
huollon siirron jälkeen koskevassa 46§:n 2 momentissa, ihmissuhteita ja 
yhteydenpitoa koskevassa 54§:ssa sekä tässä luvussa säädetään.  

Jälkihuollon päättyessä sosiaalityöntekijän on tarvittaessa laadittava yh-
dessä nuoren kanssa suunnitelma, johon kirjataan jälkihuollon päättymi-
sen jälkeen nuoren käytettävissä olevat palvelut ja tukitoimet.” (Lasten-
suojelulaki 417/2007). 

Itse siirtymävaiheessa nuorelle on tehtävä selväksi, mitä siirtymävaihe sisältää ja miten 

se käytännössä tapahtuu, jotta nuori voi luottamuksellisin mielin katsoa tulevaisuuttaan. 

Tämä auttaa lisäksi minimoimaan mahdollisen epävarmuuden tunteen tulevasta. Nuo-

relle on siirtymävaiheessa hyvä antaa tietoa mahdollisista tulevista kontakteista, joihin 

voi olla yhteydessä, jotta nuorella on selkeä kuva omasta jatkostaan. Siirtymävaiheen 

valmistelu nuoren itsenäistymisen kannalta työntekijän näkökulmasta tarkoittaa nuoren 

oikeuksien selvittämistä, sekä tietämystä siitä, milloin nuori on sijaishuollon ja milloin 

jälkihuollon piirissä. Lisäksi on tärkeää, että nuori saa rauhassa tutustua jälkihuollon 

työntekijään/työntekijöihin, jotta nuoren ja työntekijän välisen luottamuksellisen suhteen 

rakentaminen voi alkaa. Selkeä ja ymmärrettävä tieto edistää lisäksi nuoren sitoutu-

mista hänelle tarjottavaan tukeen. (Laaksonen 2017: 24–25, 75.) 

4 Itsenäistyminen ja sen tuomat haasteet 

Itsenäistymistä voidaan tutkia monilla eri mittareilla, mutta yhtenä yleisenä mittarina pi-

detään sitä hetkeä, kun ihminen muuttaa pois kasvukodistaan omilleen. Suomalaisessa 

yhteiskunnassa etenkin nuoret muuttavat muuhun Eurooppaan verrattuna hyvin var-

hain omilleen. Vuonna 2020 EU-maiden keskiarvo omilleen muuttaneiden iässä oli 

26,4-vuotta, kun taas Suomessa vastaava ikä oli vain 22-vuotta. (Eurostat 2021.) Poik-

keuksen keskiarvoon tuovat lastenkodeista itsenäistyvät nuoret, jotka itsenäistyvät las-

tenkodista viimeistään täytettyään 18-vuotta. Lastenkodista itsenäistyvillä nuorilla on 

myös mahdollisuus kaikkien aikuisten tavoin muuttaa takaisin kotiin, mikäli perheolot 

tämän sallivat. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) Voisikin siis ajatella, että jos 



9 

 

 

 

 

lastenkodista itsenäistyvät nuoret joutuvat itsenäistymään noin neljä vuotta aikaisem-

min kuin keskiverto suomalainen, saattaa myös tuen tarve olla suurempi. 

Itsenäistyminen voidaan myös määritellä nuoren toimijuuden vahvistumiseksi. Itsenäis-

tyminen voidaan tällöin jakaa kolmeen osa-alueeseen; nuoren sosiaalisten suhteiden ja 

verkoston vahvistamiseen, arjenhallintaan sekä nuoren kokemukseen omasta toimijuu-

desta ja sen vahvistamisesta. Nuoren tärkeimpiä ja ensisijaisia tuen tarpeita itsenäisty-

misessä ovat konkreettiset arjenhallintaan liittyvät taidot, sosiaalisten verkostojen ja 

suhteiden vahvistaminen sekä nuoren oma kokemus. Itsenäistymisen tukemisessa on 

huomioitava nuoren oma kokemus tuen tarpeistaan ja siitä, milloin itsenäistymiseen ei 

nuoren kokemuksen mukaan tarvitse enää ammattilaisen tukea ja nuori kokee pärjää-

vänsä omillaan. (Malm 2022: 49–50.)  

Itsenäistymiseen liittyy myös aina monenlaisia haasteita. Itsenäistymisen aikana yleisiä 

haasteita ovat esimerkiksi talouden hallinnan vaikeudet, kouluttautuminen, työttömyys, 

asuntojen saamisen vaikeus, nuorten huono, rikollinen tai itseään vahingoittava käytös 

sekä sosiaalisten verkostojen vähyys. Itsenäistymiseen liittyvät haasteet, etenkin las-

tenkodeista itsenäistyvillä nuorilla, voidaan jakaa ekonomistisiin haasteisiin, sekä elä-

mänhallinnallisiin ongelmiin. (Holopainen 2019: 18–19.) 

4.1 Elämänhallinnalliset haasteet 

Lapsuuden ja nuoruuden ikävuosissa luodaan kulmakiviä aikuisiän tasapainoiseen elä-

mään, elämänhallintaan. Suuri osa aikuisten psyykkisistä sairauksista onkin alkanut jo 

lapsuus- tai nuoruusiässä. (Honkinen 2014.) Tästä syystä elämänhallinta ja sen edistä-

minen, on myös yksi sosiaalityön tärkeimmistä kulmakivistä. Elämänhallintaan kuuluu 

niin toimintakyvyn kuin arjenhallinnan lisääminen. Tarkemmin kuvailtuna elämänhallinta 

käsitteenä tarkoittaa niin yksilön kuin yhteisönkin kykyä kiinnittyä yhteiskuntaamme. 

Yhteiskunta voidaan elämänhallinnan näkökulmasta määritellä yleisesti hyväksyttyihin 

elämän normeihin. (Pekkarinen 2016: 164). Elämänhallinnalliset haasteet voivat olla 

monenlaisia ongelmia, kuten esimerkiksi syrjäytymistä. Syrjäytymisen käsitteellä kuva-

taan yhteiskunnallisen huono-osaisuuden muotoja. Syrjäytyminen voi olla seuraus esi-

merkiksi työttömyydestä, köyhyydestä, mielenterveysongelmista, päihdeongelmista tai 

joutumisesta yhteiskunnallisten vaikutusmahdollisuusien ulkopuolelle. Ihmiset ovat erit-

täin alttiita syrjäytymiselle silloin, kun he ovat elämän muutosvaiheessa, tai joutuvat 

kasvamaan ympäristössä, jossa on läsnä useita syrjäytymisen tunnusmerkkejä. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2022.) Esimerkiksi kodin ulkopuolelle sijoitetut lapset ja nuoret 
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ovat alttiita elämänhallinnallisille haasteille, sekä syrjäytymiselle, sillä kodin ulkopuolelle 

sijoitetut nuoret ovat eri elämäntilanteissaan haavoittuvassa asemassa. Ensin huos-

taanottoon johtaneiden syiden vuoksi, sen jälkeen niiden tuomien suurten muutosten 

takia, joita sijoitus ja läheisten aikuisten vaihtuminen tuottavat. (Harkko, Lehikoinen, 

Lehto & Ala-Kauhaluoma 2016: 56.) Normaali psykososiaalinen taantuma murrosiän 

puolivälissä on ilman lastensuojelun tuomia haasteitakin erityisen herkkä kehitysvaihe, 

jolloin syrjäytyminen voi alkaa. Tällöin kun nuori on alkamassa syrjäytymään, tai on jo 

sitä, jää jotakin merkittävää kehityksestä pysyvästi toteutumatta, mikä vaikuttaa ihmi-

sen loppuelämään. (V. Aalberg, M.A. Siimes 2007: 137–138.) 

 

Lastenkodissa asuminen tuo siis elämään erilaisia haasteita, mutta se ei automaatti-

sesti takaa, että henkilö olisi syrjäytynyt, tai jossain vaiheessa kokenut syrjäytynei-

syyttä. Tästä huolimatta tilastot osoittavat, että lastenkotinuorilla on erittäin suuria ris-

kejä altistua syrjäytymiseen liittyville tekijöille. Syrjäytymiselle altistavia tekijöitä voivat 

olla muun muassa matala koulutus, pitkäaikaistyöttömyys, toimeentulo-ongelmat sekä 

päihde- ja mielenterveysongelmat. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) Tilastoja 

tutkimalla käy ilmi, että lastenkodissa asuvat tai sieltä itsenäistyvät nuoret saattavat olla 

alttiimpia syrjäytymiselle, kun perinteisemmän nuoruuden viettäneet nuoret. Esimer-

kiksi vuonna 2016 julkaistussa tutkimuksessa käy ilmi, että 26-vuotiaiden työllisyys oli 

73 % väestöstä, kun taas jossain vaiheessa elämää kodin ulkopuolelle sijoitetuilla työlli-

syysaste oli vain 43 %. Perusasteen jälkeisen tutkinnon oli suorittanut myös vain vajaa 

puolet kodin ulkopuolelle sijoitetuista. Tutkimuksessa käy myös ilmi, että kodin ulko-

puolelle sijoitetuista lapsista ja nuorista 80 % tuli perheistä, joissa vanhemmat saivat 

toimeentulotukea ensimmäisen lastensuojelupäätöksen lähivuosina. (Harkko ym. 2016: 

61–64.)  Näitä tilastoja tarkastelemalla vaikuttaakin siltä, että lastenkodeista itsenäisty-

neet nuoret ovat erityisen alttiita elämänhallinnallisille haasteille. 

4.2 Taloudelliset haasteet 

Nuoruus tuo mukanaan lukuisia erilaisia haasteita, mutta taloudelliset vastuut ovat var-

masti kysymys, jota jokainen itsenäistyvä nuori joiltakin osin pohtii. Itsenäistyneen nuo-

ren talouteen liittyvät monet eri tekijät. Esimerkiksi nuorten perhetausta ja lähipiiri mää-

rittelevät edelleen pitkälti sen, millaiset lähtökohdat nuori saa oman talouden hallintaan 

itsenäistyessään. Näin ollen nuorten taloudelliset valmiudet ovat keskenään hyvin eri-
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laisia. Moni nuori ei saa perheeltään minkäänlaista tukea taloudellisessa mielessä, jol-

loin ulkopuolisten tahojen rooli nousee entistä suuremmaksi. Tällaisia ovat esimerkiksi 

koulu ja muut ammattilaiset, kuten lastenkoti tai jälkihuolto. (Lindberg, Hölttä, Näsman, 

Autio, Oinonen 2017: 8.) 

Kuten aiemman kappaleen tilastoista käy ilmi, kodin ulkopuolelle sijoitetut nuoret tule-

vat usein melko heikoista taloudellisista lähtökohdista. Myös edellisen kappaleen tilas-

toista käy ilmi, että lastenkodeissa asuneet 26-vuotiaat nuoret, ovat huomattavasti vä-

hemmän työelämässä, kun perinteisistä kotioloista itsenäistyneet. (Harkko ym. 2016: 

61–64.)  Näistä tilastoista voikin tehdä johtopäätöksen, että lastenkodeista itsenäisty-

neillä nuorilla on enemmän taloudellisia haasteita, kun perinteisistä kotioloista itsenäis-

tyneillä nuorilla. 

Lastensuojelulakia uudistettiin vuonna 2019 osittain ja uudistus astui voimaan 

1.1.2020. Uudistus jälkihuollon osalta koskee itsenäistymisvaroja sekä nuoren oikeus 

jälkihuoltoon nostettiin 25 ikävuoteen. Edellä mainittu itsenäistymisvarat ovat jälkihuol-

lon tarjoamaa taloudellista tukea nuorelle. Itsenäistymisvaroista linjataan lastensuojelu-

lain (2019/1489) pykälässä 77§. Laki linjaa, että nuorelle tarjottavista itsenäistymisva-

roista on kuukausittain varattava sellainen määrä, joka vastaa minimissään 40 prosent-

tia nuoren tuloista, korvauksista tai saamisista. Tulot, korvaukset tai saamiset määritel-

lään sosiaali- ja terveydenhuollon laissa pykälässä 14§. Lisäksi lastensuojelulaki linjaa, 

että jos nuorella ei ole näitä edellä mainittuja tuloja, korvauksia tai saamisia, on sosiaa-

lihuollosta vastaavan toimielimen tuettava nuorta esimerkiksi asumiseen, koulutukseen 

tai muuhun nuoren itsenäistymiseen liittyvissä menoissa itsenäistymisvaroilla. Itsenäis-

tymisvarojen maksusta päättää sosiaalihuollosta vastaava toimielin. Pääsääntöisesti 

itsenäistymisvarat maksetaan nuorelle jälkihuollon päättyessä tai nuoren itsenäistymi-

seen tukemisen tai turvaamisen liittyvästä erityisestä syystä. Itsenäistymisvarat on kui-

tenkin maksettava viimeistään ennen kuin nuori täyttää 25 vuotta. (Lastensuojelulaki 

2019/1489.) 

5 Tuettu asuminen 

Tuettu asuminen on määritelty laissa palveluna, jota järjestetään sellaisille henkilöille, 

jotka tarvitsevat tukea itsenäisessä asumisessa tai siihen siirtyessään. Tuetun asumi-

sen palvelut ovat asumisen tukemista sosiaaliohjauksellisin keinoin ja/tai muilla sosiaa-

lipalveluilla. Lain mukaiset asumispalvelut jaotellaan kolmeen eri ryhmään, jotka ovat 
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tuettu asuminen, palveluasuminen sekä tehostettu palveluasuminen. Asumispalvelujen 

toteuttamisessa tulee huolehtia henkilön yksityisyyden ja oikeuksien kunnioittamisesta. 

Lisäksi on huolehdittava, että henkilö saa hänelle tarpeelliset kuntoutus- ja terveyden-

huollon palvelut. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014.) 

Tuettua asumista järjestetään henkilöille, jotka tarvitsevat tukea itsenäiseen asumiseen 

tai itsenäiseen asumiseen siirtyessä. Tuettu asuminen sosiaalihuoltolain mukaan on 

määritelty asumisen tukemisena sosiaaliohjauksella ja muilla sosiaalipalveluilla. Tuet-

tua asumista voidaan tarjota tukimuotona esimerkiksi lastensuojelun jälkihuollossa ole-

ville nuorille, lievästi kehitysvammaisille nuorille sekä päihde- ja mielenterveyskuntoutu-

jille. Tuetussa asumisessa asumista tukevat palvelut kokoavat palvelukokonaisuuden, 

joka rakennetaan yksilöllisesti asiakkaan tarpeet huomioon ottaen ja niiden mukaisesti. 

Tuettu asuminen voidaan järjestää asunnon ja palveluiden kiinteänä kokonaisuutena 

tai siten, että asunto on itsenäisesti hankittu ja sinne tuodaan asiakkaan tarvitsema tuki 

ja palvelut. Tuetun asumisen muotoa arvioidessa on otettava asiakkaan tarpeet huomi-

oon, sillä tuen tarve on yksilöllistä ja asiakkaan tilanteesta riippuvaa. Arvioinnissa tulee 

lisäksi huomioida edistääkö asiakkaan toimintakykyä ja hyvinvointia parhaiten asumi-

seen kiinteästi yhdistetyt palvelut vai itsenäisen asumisen tukeminen tavanomaisessa 

asuinympäristössä. Molemmissa tuetun asumisen muodoissa asumisen kustannukset 

muodostavat irrallisen osan kustannuksista. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017: 65–

66.) Sosiaalihuoltolain 21 § mukaiset asumispalvelut (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014) on 

määritelty kokonaisuutena, jossa asunto ja asumista tukevat palvelut ovat kytkettynä 

kiinteästi yhteen. Kotiin annettavien palveluiden tulee olla ensisijaisia verraten niihin 

palveluihin, jotka vaativat muuttamista ja sisältävät sekä asumisen että palvelut. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2017: 64.) 

Sosiaalihuoltolaki määrittelee, että henkilölle joka erityisestä syystä tarvitsee apua asu-

misessa tai sen järjestämisessä, tulee järjestää asumispalveluja. Lain mukaan tällaisia 

tuen muotoja ovat tuettu asuminen, palveluasuminen ja tehostettu asuminen. (Sosiaali-

huoltolaki 1301/2014.) Sosiaalihuoltolain lisäksi nuorisolaissa säädetään nuorten asuin- 

ja elinolosuhteista. Nuorisolain tavoitteena on turvata nuorten kasvun ja itsenäistymi-

sen tuki, edistämällä nuorten osallisuutta. Lain lähtökohtia ovat yhteisöllisyys, yhteis-

vastuu, yhdenvertaisuus, tasa-arvo, monikulttuurisuus, terveet elämäntavat sekä elä-

män kunnioittaminen. (Nuorisolaki 1285/2016.) 
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5.1 Itsenäistyvä nuori tuetussa asumisessa 

Koska lastenkodista itsenäistyminen on nuoren elämässä suuri siirtymävaihe, on tär-

keää, että nuorelle tarjotaan erityistä tukea nuoren tarpeen niin vaatiessa. Tässä siirty-

mäkohdassa tuettu asumispalvelu on hyvä vaihtoehto, jotta nuori ennen kaikkea saa 

itselleen tarvittavaa tukea, mutta myös ehkäisee syrjäytymisen riskiä, joka tässä elä-

mänvaiheessa on kohonnut. Syrjäytymisen riski on kohonnut lastensuojelun piirissä 

olevilla nuorilla ja tutkimusten mukaan alle puolet sijaishuollon piiriin kuuluvista nuorista 

esimerkiksi suorittaa toisen asteen tutkinnon. (Ahonen-Walker, Puustinen-Korhonen, 

Salenius & Vogt 2022.) 

Tuetun asumisen työskentelyssä otetaan huomioon henkilön kokonaisvaltainen toimin-

takyky sekä se on työntekijän ja asiakkaan välistä vuorovaikutuksellista työskentelyä 

kohti itsenäistä elämää. Tuetussa asumispalvelussa tehdään henkilökohtainen tuki- ja 

palvelusuunnitelma, jossa huomioidaan nuoren yksilölliset tuen tarpeet ja työskentelyn 

tavoitteet. Itsenäistymiseen liittyviä tuen tarpeita voivat olla esimerkiksi tuki virastoasi-

ointiin, taloudenhallintaan, kodin hoitoon liittyviin asioihin sekä myös psykososiaalista 

tukea. Lisäksi tukea voidaan tarjota muiden palvelujen piiriin hakeutumisessa, esimer-

kiksi mielenterveys- tai päihdehuollon piiriin hakeutumisessa. (Helsingin kaupunki 

2022.) 

Nuoren itsenäistymisen, jälkihuollon ja asumisen onnistumisen kannalta on merkittä-

vää, että nuorella on mahdollisuus saada tarvitsemansa tuki ja palvelut asumiseen. 

Asumisen järjestämisestä huolehtiminen on olennaisin osa nuoren jälkihuoltoa ja jatkoa 

suunnitellessa. Asunnottomuuden uhka ei saa olla horjuttavana tekijänä nuoren it-

senäistymisessä. Nuoren sijoittama kunta on vastuussa asumisen järjestämisestä jälki-

huollon ajaksi. (Laaksonen 2017: 32.) Lastensuojelulain (2014/1302) 76 a § turvaa 

nuoren toimeentulon ja asumisen jälkihuollossa ja tämä on määritelty seuraavasti:  

”Kun riittämätön toimeentulo, puutteelliset asumisolot tai asunnon puuttu-
minen ovat olennaisena esteenä jälkihuollon piirissä olevan lapsen tai 
nuoren kuntoutumiselle, kunnan on viivytyksettä järjestettävä riittävä ta-
loudellinen tuki sekä korjattava asumisoloihin liittyvät puutteet tai järjestet-
tävä tarpeen mukainen asunto.” (Lastensuojelulaki 2014/1302). 

Asumisvaihtoehtoja harkitessa on huomioitava nuoren tuen tarpeet yksilöllisesti, jotta 

nuorelle voidaan tarjota hänelle sopiva asumismuoto. Tuettu asuminen on hyvä rat-

kaisu etenkin siinä tapauksessa, jos nuorella on erityisiä tuen tarpeita tai esimerkiksi 
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maksuhäiriömerkintöjä, mielenterveys- ja/tai päihdeongelma tai muuta asumisia horjut-

tavia riskitekijöitä. Tuetut asumispalvelut tarjoavat yleensä sosiaalisin menetelmin tu-

kea itsenäistymisessä, asumisessa ja elämänhallinnassa. Tuetussa asumisessa nuori 

voi tavata esimerkiksi sosiaalityöntekijää tai tuetun asumisen ohjaaja ja useimmissa ta-

pauksissa molempia. Tuetun asumisen perusajatuksena on, että sijaishuollosta it-

senäistyvä nuori tarvitsee tukea paitsi asunnon tarjoamisessa, myös asumisen järjeste-

lyissä, arjen- ja elämänhallinnassa sekä itsenäistymisessä. Tuetussa asumispalvelussa 

nuori tapaa sosiaaliohjaajaa, jonka tehtävänä on tukea nuorta muun muassa talouden-

hallinnassa, viranomaisasioissa, työnhaussa ja/tai opiskelussa. Nuorta voidaan lisäksi 

auttaa eri palveluiden piireihin hakeutumisessa, jos nuorella on esimerkiksi mielenter-

veys-, päihde- tai peliongelma. Asumiseen liittyvien asioiden opettelu nuoren tarpeen 

niin vaatiessa auttaa tukemaan nuorta kohti itsenäistä elämää. Asumiseen liittyviä asi-

oita ovat esimerkiksi ruoanlaitto, kodinhoito ja asumisen järjestyssääntöjen noudattami-

nen. Tuetun asumisen ohjaajat tekevät aktiivista yhteistyötä nuoren jälkihuollon sosiaa-

lityöntekijän kanssa. (Laaksonen 2017: 32.) 

Ammattilaisen on tärkeää muistaa, että nuori ja nuoren läheisverkosto ovat päätoimi-

joina nuoren elämässä ja näin ollen jälkihuollon osana. Ammattilaisen ja nuoren yhteis-

työn tehtävänä on rakentaa voimavaroja yhdessä kohti itsenäisessä elämässä pärjää-

mistä, ja osana voimavaroja voi olla nuoren läheisverkoston ja ihmissuhteiden tukemi-

nen. Tästä syystä ammattilaisen tuleekin kohdata nuoren läheispiiri kunnioittavasti 

sekä osallistaa heitä työskentelyyn, jos nuori niin toivoo. Läheisverkosto jää nuoren 

elämään jälkihuollon loputtua, jonka takia olennainen osa nuoren kanssa työskentelyä 

on myös näiden verkostojen ylläpitämisessä tukeminen tai vahvistaminen. (Laaksonen 

2017: 75.) 

Tuettu asuminen on tarkoitettu tilapäiseksi ratkaisuksi, joka ohjaa nuorta kohti itse-

näistä elämää. Tuetun asumisjakson jälkeen nuori voi siirtyä esimerkiksi omaan 

vuokra-asuntoon tai opiskelija-asuntoon. (Laaksonen 2017: 32.) 

5.2 Monialainen yhteistyö osana tukiasumispalveluita 

Lastensuojelun jälkihuollosta tuettuun asumiseen siirtyvät nuoret tarvitsevat usein huo-

mattavaa tukea erilaisissa asioissa, joka yleisesti johtaa monialaiseen ammatilliseen 

yhteistyöhön. Monialainen yhteistyö on määritelty nuorisolain (1285/2016) pykälässä 

9§. Monialainen yhteistyö nuorisolain nojalla määritellään paikallisten viranomaisten 
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monialaisen yhteistyön suunnitteluna, josta vastaa kunnassa oleva ohjaus- tai palvelu-

verkosto tai muu vastaava yhteistyöryhmä, jonka kohteena tulee olla kaikki kunnassa 

asuvat nuoret. Verkostoryhmän tulee toimia aktiivisessa vuorovaikutuksessa nuori-

soalan palveluja tuottavien yhteisöjen kanssa, jotka voivat olla esimerkiksi nuorisoalan 

järjestöjä, seurakuntia tai muita nuorille suunnattuja palveluja tuottavia yhteisöjä. Kun-

nat voivat myös yhdistää verkostojaan, mutta verkostojen tehtävänä ei ole käsitellä yk-

sittäistä nuorta koskevia asioita. (Nuorisolaki 1285/2016.) Monialaisen yhteistyön tehtä-

vät ovat määritelty nuorisolain (1285/2016) pykälässä 9§ seuraavasti:  

”Verkoston tai yhteistyöryhmän tehtävänä on koot tietoja nuorten kasvu- 
ja elinoloista sekä arvioida niiden pohjalta nuorten tilannetta paikallisen 
päätöksenteon ja suunnitelman tueksi; edistää nuorille suunnattujen pal-
velujen yhteensovittamista, yhteisiä menettelytapoja nuoren palveluihin 
ohjaamisessa sekä tiedonvaihdon sujuvuudessa; edistää yhteistyötä nuo-
risotoiminnan toteutumiseksi” (Nuorisolaki 1285/2016). 

Monialainen yhteistyö ja sen sujuminen nuoren itsenäistymistä, arjen- ja elämänhallin-

taa tukiessa on olennainen osa myös tuettuja asumispalveluita tarjotessa. Monialainen 

yhteistyö kokoaa palveluita helpommin tarjottavaksi ja saatavaksi, sekä ehkäisee nii-

den hajanaisuutta. Lastensuojelutaustan omaavat nuoret saattavat tarvita enemmän 

tukea itsenäistymisessä, kuin lapsuudenkodista omaan kotiin muuttavat nuoret. On siis 

tärkeää, että viranomaisverkosto ja monialainen yhteistyö on suuressa roolissa nuoren 

itsenäistymistä tuettaessa. Itsenäistymisen ja asumisen turvaamisessa monialaisen 

verkoston avulla on mahdollista lisäksi turvata muiden palveluiden ja tukitoimien käyn-

nistäminen tai niihin ohjaaminen. Toimivan monialaisen yhteistyön avulla voidaan mini-

moida nuoren yhteiskunnasta putoaminen, sillä eri palveluiden välillä liikkuminen vähe-

nee ja on joustavaa. Monialainen verkostotyöskentely sisältää esimerkiksi nuoren asu-

misen tuen- ja ohjauksen, nuoren yhteiskuntaan kiinnittymisen, työllistymisen, opiske-

lun tai muiden nuoren osallisuutta vahvistavissa toimissa tukemisen, sekä lisäksi mui-

den palveluiden yhdistämisen tai niihin hakeutumisen tukeminen, kuten terveys- ja so-

siaalihuolto, työvoimahallinta tai muut vastaavat peruspalvelut. Monialaiseen viran-

omaisyhteistyöhön tulee sisällyttää lisäksi asumispalveluiden toimija, jonka avulla voi-

daan ehkäistä asumiseen liittyviä ongelmia ja puuttua niihin herkemmin. Monialainen 

yhteistyö järjestetään usein palveluohjauksellisella viitekehyksellä. On olennaista kui-

tenkin muistaa, että nuoren tulee itse olla halukas yhteistyöhön. (Aaltonen 2011: 89, 

93–94.) 
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Jälkihuollosta tuettuun asumiseen muuttavien nuorten syrjäytymisriski on usein kohon-

nut, jonka johdosta etenkin varhainen puuttuminen riskitekijöihin ehkäisee nuorten pu-

toamista opiskeluista tai työelämästä. Monialainen yhteistyö onkin merkittävä osa syr-

jäytymisen ehkäisemistä. Lisäksi monialaisen yhteistyön kautta on mahdollista tarjota 

nuorelle tämän tarvitsevaa osallisuutta vahvistavaa tukea sekä turvaa asumista ja eh-

käisee näin ollen asunnottomuuden uhkaa. Monialainen yhteistyö mahdollistaa nuoren 

tulevaisuuden suunnittelua, kuten opiskelu- tai työpaikan, harjoittelupaikan, työpajatoi-

minnan hankinnassa tukemista. Monialaisen yhteistyön avulla on sekä mahdollista eh-

käistä syrjäytymistä, mutta lisäksi havaita edellä mainittujen seikkojen riskitekijöitä no-

peammin, joka johtaa siihen, että näihin riskitekijöihin onnistutaan puuttua varhaisem-

massa vaiheessa. (Aaltonen 2011: 87, 89.) 

Asumista ja itsenäistymistä horjuttavia tekijöitä voivat esimerkiksi olla nuoren mielenter-

veys- ja/tai päihdeongelma tai uhkapeliongelma. Monialainen yhteistyö ja palveluoh-

jauksellinen työote ehkäisevät näitä riskitekijöitä ja niihin puuttuminen on tehokkaam-

paa. Kuntouttaviin palveluihin ohjaaminen helpottuu monialaisen yhteistyön avulla ja 

näin ollen mahdollistaa ongelmien varhaisemman hoidon. (Aaltonen 2011: 91.) 

Monialaisen verkostoyhteistyön onnistuminen edellyttää, että ammattilaiset ymmärtävät 

nuoren elämänpolun jatkuvana moniulotteisena jatkumona, jossa ennen kaikkea turva-

taan nuoren asuminen, arjen hallinta, osallisuus ja tulevaisuuden suunnittelu sekä ym-

märretään, että nämä edellä mainitut seikat kytkeytyvät toisiinsa ja näin ollen ovat 

kaikki tärkeässä roolissa nuoren itsenäistymisen tekijöinä. (Aaltonen 2011: 95.) 

6 Tutkimusetiikka 

Kaikkia tieteenalojen tutkijoille on laadittu yhteiset yleiset periaatteet: tutkijan on kunni-

oitettava tutkimukseen osallistuvien henkilöiden ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta. 

Tutkijan tulee kunnioittaa niin aineellista kuin aineetonta kulttuuriperintöä sekä luonnon 

moninaisuutta. Tutkimus on toteutettava niin, ettei tutkimukseen osallistuville henkilöille 

koidu tutkimuksesta huomattavia riskejä, haittoja tai vahinkoja. Yleiset periaatteet nou-

dattavat Suomen perustuslakia (1999/731). (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019: 

7.) 

Opinnäytetyön eettiset periaatteet perustuvat Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(TENK) yleisesti hyväksyttyihin hyvän tieteellisen toiminnan periaatteisiin ja sääntöihin. 
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Lisäksi opinnäytetyön eettisiin periaatteisiin kuuluu hyvän tieteellisen käytännön nou-

dattaminen, joka suojaa niin tutkimukseen osallistuvia henkilöitä, heidän itsemäärää-

misoikeuttaan kuin myös tutkimukseen osallistuvien tietosuojan ja vahingoittamatto-

muuden kunnioittamista. (Arene ry 2022.) Hyvä tieteellinen käytäntö täsmennettynä pi-

tää sisällään rehellisyyden, huolellisuuden ja tarkkuuden koko tutkimuksen aikana. 

Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa etiikkaan liittyy eettiset kysymykset, 

jotka koskevat tutkimuksen kaikkia vaiheita: tutkimusaiheen valintaa, tutkimustulosten 

julkaisua sekä tutkimusaineiston arkistointia. Etenkin ihmisiin kohdistuvassa tutkimuk-

sessa, kuten tässäkin opinnäytetyössä, eettisyys ilmenee konkreettisena. Ihmisiin koh-

distuvassa tutkimuksessa on huomioitava, miten tutkijat itse toimivat. Eettisyyttä on 

hyvä pohtia tilanteissa, jossa tutkittavat henkilöt kohdataan, tässä opinnäytetyössä 

haastattelutilanteessa. Lisäksi eettisyyttä tulee pohtia aineiston tutkimustuloksien ra-

portoinnissa. (Vuori 2022.) 

Tutkimusetiikan olemme opinnäytetyössämme huomioineet tutustumalla TENK:n opin-

näytetyön tutkimuseettisiin periaatteisiin sekä kaikille tieteenaloille annettuihin yleisiin 

tutkimuseettisiin ohjeisiin. Opinnäytetyöhömme on tehty tarvittava tutkimuslupa, johon 

Sinivida Oy:n edustaja on antanut tutkimussuostumuksen. Tutkimussuostumus on hy-

väksytetty myös opinnäytetyöhön osallistuvien haastateltavien osalta. Tutkimussuostu-

muksessa käy ilmi tutkimuksen tavoitteet ja tarkoitukset, tutkimuksen kohde, tutkimuk-

sen toteutus, tutkittavien valintaperiaatteet, sekä tutkimukseen osallistuvat muut tahot 

ja henkilöt. Tutkimusluvasta käy myös ilmi haastateltavien henkilöiden oikeudet, kuten 

salassapitovelvollisuus, tutkimusaineiston käsittely ja hävitys, tulosten raportointi sekä 

tutkimustulosten arkistointi. Tutkimuksen tuloksissa ja tuloksien raportoinnissa olemme 

ottaneet henkilöiden yksityisyydensuojan huomioon, raportoimalla tulokset anonyymisti. 

Tutkimuslupapohja löytyy liitteestä 2. 

Eettisiksi kysymyksiksi tässä opinnäytetyössä nousee aiheen arkaluontoisuus sekä yk-

sityisyydensuoja haastattelutilanteessa. Haastatteluaineiston keruu toteutetaan ryhmä-

haastatteluna ja se nauhoitetaan puhelimella. Jotta haastattelu toteutetaan eettisesti 

hyvän tavan mukaan, tulee selvittää, ettei puhelin tallenna tai jaa nauhoitetta esimer-

kiksi pilvipalveluihin tai muuhun sille tarkoituksettomaan paikkaan. Lisäksi opinnäyte-

työn julkaisun jälkeen haastatteluaineiston nauhoite hävitetään asianmukaisella tavalla. 

Näillä edellä mainituilla tavoilla voidaan varmistaa, että mahdollinen arkaluontoinen 

tieto pysyy salassa pidettävänä sekä haastateltavien yksityisyydensuojaa ei loukata. 

Lisäksi opinnäytetyön työelämäkumppanin kanssa on allekirjoitettu tutkimusluvat, jossa 
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on esitetty haastatteluaineiston tarkoitus, sen käyttö sekä salassapitovelvollisuus ja ai-

neiston asianmukainen hävitys opinnäytetyön julkaisun jälkeen. 

7 Haastattelun toteutus ja analyysimenetelmä 

Opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää minkälaista tukea lastensuojelun jälkihuollosta tu-

ettuun asumiseen muuttavat nuoret Sinivida Oy:n ammattilaisten mielestä saavat ja 

onko tuki riittävää. Lisäksi tarkoituksena oli selvittää tukiasumispalveluissa työskentele-

vien sosiaaliohjaajien kokemuksia ja kehittämisen kohteita tästä siirtymävaiheesta sekä 

palveluiden ja tuen riittävyydestä. Haastattelukysymykset esitetään liitteessä 1. 

7.1 Haastattelun toteutus 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena, jossa tutkimusai-

neisto kerättiin haastattelukysymyksillä, joita analysoimme tarkemmin seuraavassa lu-

vussa. Haastattelukysymyksiksi valitsimme avoimet kysymykset, sillä niiden avulla 

saamme kattavammat vastaukset tutkimukseemme. Kattavampien vastausten avulla 

opinnäytetyöstämme on myös hyötyä sosiaalialan palveluntuottajille, jotka voivat saada 

palautetta palveluistaan sekä mahdollisuuksia kehittää palveluitaan enemmän asiakkai-

den tarpeiden mukaiseksi. 

Valitsimme tutkimusmenetelmäksi laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen, sillä se 

sopi parhaiten aineistonkeruumenetelmään, joka tässä opinnäytetyössä oli ryhmähaas-

tattelu. Kvalitatiivinen tutkimus sopi parhaiten aineistonkeruumenetelmään, sillä kvalita-

tiivisen tutkimuksen menetelmin tutkimuksen kohteena olevilla henkilöillä on mahdolli-

suus kertoa aihealueesta vapaamuotoisesti. (Vuori 2022.) Tämä menetelmä sopi opti-

maalisesti haastattelun avoimiin kysymyksiin. 

Opinnäytetyö toteutettiin ryhmähaastatteluna, joka nauhoitettiin puhelimella aineiston 

keruuta varten. Ennen nauhoitusta puhelimesta on selvitetty, että puhelin ei tallenna tai 

jaa haastattelua pilvipalveluihin, tai mihinkään sille tarkoituksettomaan paikkaan. Pää-

dyimme ryhmähaastatteluun koska koimme, että ryhmähaastattelu on tutkimuksemme 

kannalta paras tapa saada monipuolisesti tietoa eri näkökulmista saman asiakaskun-

nan kanssa työskenteleviltä ammattilaisilta. Päädyimme nauhoittamaan haastattelun, 

sillä nauhoitus on paras tapa olla haastattelijana aidosti läsnä haastattelutilanteessa 

sekä haastatteluaineisto on helppo litteroida nauhoituksesta. Haastattelu toteutettiin 

29.3.2022 Sinivida Oy:n viidelle sosiaaliohjaajalle.  
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7.2 Analyysimenetelmä 

Valitsimme aineiston analyysimenetelmäksi teemoittelun. Päädyimme teemoitteluun, 

sillä se on yksi kvalitatiivisen tutkimuksen aineiston analyysimenetelmistä. (Tietoarkisto 

2022). Lisäksi teemoittelu oli paras vaihtoehto haastatteluaineiston analyysiin, sillä ai-

neistosta nousi selkeästi olennaisimmat aiheet esiin ja teemoittelun avulla on mahdol-

lista jakaa eri osa-alueisiin, teemoihin. Lisäksi teemoittelu sopi parhaiten analyysimene-

telmäksi, sillä olimme rakentaneet opinnäytetyön tutkimuskysymyksen ’’Minkälaista tu-

kea lastenkodeista tuettuun asumisyksikköön muuttaneet nuoret saavat, ja mitä kehi-

tettävää siinä olisi?’’ ympärille.  

Teemoittelu tarkoittaa aineistosta paikannettavan tutkimuskysymyksen näkökulmasta 

olennaisimmat aiheet, teemat. Teemat, jotka nousevat esiin aineistosta ei tarkoita sa-

maa kuin analyysin tuloksena syntyvät teemat. Teemoittelussa usein nostetaan esiin 

sitaatteja haastateltavien vastauksista. Teemoittelua voidaan pitää sisällönanalyysin 

yhtenä muotona. (Juhila 2022.) Teemoittelun avulla voidaan nostaa esiin aineistosta 

ilmeneviä yhteneväisyyksiä saaduista vastauksista. Esiin nousevat yhteneväisyydet ei-

vät kuitenkaan aina ole oleellisimpia aiheita tulosten kannalta. Teemoittelu mahdollis-

taa tutkijan tunnistamaan kerätystä aineistosta tutkimuksen kannalta oleellisimmat 

asiat. Teemoittelussa on tyypillisesti tutkimuskysymys, johon haetaan vastausta. Tee-

moittelun tarkoitus onkin tunnistaa aineistosta saadut, tutkimuksen kannalta relevantit 

seikat. Joskus vasta teemoittelussa voi ilmetä, että alkuperäisen tutkimuskysymyksen 

vierestä nousee jokin tutkimuksen kannalta vielä relevantimpi aihe. Lisäksi teemoittelun 

avulla tutkijan on mahdollista purkaa aineistoa joustavasti, keskittyen aineistoon mo-

nelta eri kantilta. (Braun & Clarke 2012.) 

Haastatteluaineistosta nousi esiin neljä pääteemaa; palvelujen sisältö ja riittävyys sekä 

nuorten tuen tarpeet tuetussa asumisessa ja viranomaisyhteistyö tuetussa asumisessa. 

8 Haastattelun aineisto 

Tässä kappaleessa esitämme haastatteluaineiston. 
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8.1 Sinividan palvelujen sisältö ja riittävyys 

Haastateltavat Sinivida Oy: sosiaaliohjaajat kertoivat alkuun, minkälaisia palveluita Si-

nivida Oy tarjoaa lastenkodin jälkihuollosta tuettuun asumiseen siirtyville nuorille sekä 

mitä nämä palvelut pitävät sisällään.  

“Sinivida tarjoaa sekä kotiin vietävää palvelua, joka tarkoittaa asiakkaan omaan asun-

toon vietäviä sosiaalisen kuntoutuksen palveluita, että tukiasumista, joka tarkoittaa käy-

tännössä sitä, että asiakas muuttaa Sinividan vuokra-asuntoon, jonne sosiaalisen kun-

toutuksen tuki viedään. Tarjottava tuki voi olla hyvin laaja-alaista, pääasiallisesti aina 

nuoren oman sosiaalityöntekijän kanssa arvioidaan tuen tarpeet yksilöllisesti.” 

Sinividan ohjaajat kertovat, että Sinivida Oy tarjoaa kolmea eri palvelupakettia tuettuun 

asumiseen. Näitä ovat kevyen tuen paketti, jossa tukitapaamisia Sinividan sosiaalioh-

jaajan kanssa on yksi tunti viikossa. Toinen palvelupaketti on perustason tuki, jossa ta-

paamisia on kaksi tuntia viikossa. Kolmas paketti on vahvan tason tuki, jossa tapaami-

sia ohjaajan kanssa on 3–5 tuntia viikossa. Asiakkaan tullessa Sinividalle pidetään ver-

kostokokous asiakkaan, asiakkaan oman sosiaalityöntekijän sekä Sinividan sosiaalioh-

jaajan kanssa. Tässä kokouksessa määritellään asiakkaan henkilökohtaiset tuen tar-

peet sekä tukitaso. Tukitasoa voidaan muuttaa kesken asumisen tai sosiaalisen kun-

toutuksen aikana asiakkaan tilanteesta ja tarpeista riippuen. Nuorelle yleensä nimetään 

sosiaalityöntekijä sekä sosiaaliohjaaja Sinividan ohjaajan lisäksi, jotka tukevat verkos-

toyhteistyönä nuoren itsenäiseen asumiseen siirtymistä. 

Kaikki ohjaajat ovat yksimielisiä siitä, että nykyinen Sinivida järjestelmä palvelee tuet-

tuun asumiseen itsenäistyvien jälkihuollon nuorten tuen tarpeita. Ohjaajat perustelevat 

tämän sillä, että palvelun sisältö on laaja-alainen ja sisältöä on mahdollista muuttaa ja 

räätälöidä nuoren tarpeiden mukaiseksi, koko Sinividalla asumisen tai kotiin vietävän 

sosiaalisen kuntoutuksen keston ajan. 

8.2 Tuen tarpeet tuetussa asumisessa sekä viranomaisyhteistyö 

Sosiaaliohjaajat kertovat haastattelussa, että jälkihuollon nuorilla tuen tarpeet lähtevät 

usein aivan perusarjen asioista, kuten kodinhoito, siivous sekä oman arjen- ja talouden 

hallinta. Ohjaajat kertovat, että heidän kokemuksensa mukaan jälkihuollon nuorilla tuen 

tarve on usein vahvempaa, kuin monilta muista lähtökohdista tuettuun asumiseen siir-

tyvillä nuorilla. Ohjaajien kertovat, että tuen tarve on vahvempaa, sillä nuoret aloittavat 
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itsenäistymisen usein eri tasolta, kuin esimerkiksi lapsuudenkodista tuettuun asumi-

seen muuttaneet nuoret. Jälkihuollon nuoret ohjaajien mukaan tarvitsevat enemmän tu-

kea itsenäistymisen perustasolta lähtien, kuten aiemmin mainituissa arjenhallinnassa, 

taloudenhallinnassa sekä kodinhoidossa.  

“Haluaisin sanoa, että nuori itse määrittelee tuen tarpeensa, mutta usein tuen määrän 

kuitenkin määrittelee sosiaalialan viranomainen tai ammattilainen eli tässä tapauksessa 

esimerkiksi sosiaalityöntekijä ja sosiaaliohjaaja. Nuorta tietysti kuullaan ja nuori on itse 

hyväksymässä sen.” 

“Asiakas voi esimerkiksi tulla kevyemmällä tuella ja se voidaan nostaa vahvemman 

tuen pakettiin tai toisin päin. Tukitason muutoksista päättää lopun viimeksi asiakkaan 

oma sosiaalityöntekijä, mutta Sinividan ohjaajat suosittelevat aina tuen tason muutok-

sista.” 

Haastattelusta käy ilmi, että viranomaisyhteistyö esimerkiksi sosiaalitoimen puolelta jäl-

kihuollon nuorten kohdalla on paljon tiiviimpää ja vahvempaa, kuin muualta tuettuun 

asumiseen muuttaneiden nuorten kohdalla. Lisäksi nuorille tarjottava taloudellinen tuki 

jälkihuollon nuorten kohdalla on helpommin saatavilla tiiviin yhteistyön ansiosta.  

“Välillä tuntuu, että tuki sosiaalitoimen puolelta on liiankin tiivistä ja nuoren oma sosiaa-

lityöntekijä saattaa hoitaa nuoren asioita liikaa nuoren puolesta, joka taas haittaa nuo-

ren itsenäistymistä. Etenkin kun nuorella olisi mahdollisuus tuetun asumisen palvelui-

den avulla harjoitella itsenäistymistä.” 

Haastattelusta ilmenee, että yhteistyö jälkihuollon ja sosiaalityöntekijän kanssa on suju-

vaa, mutta ohjaajat painottavat edelleen, että yhteistyö voi myös toisinaan olla liiankin 

tiivistä. Ohjaajat kuitenkin ovat tyytyväisiä siihen, että yhteistyö nuoren sosiaalityönteki-

jän ja Sinividan ohjaajien sekä nuoren välillä on helppoa, esimerkiksi sosiaalityönteki-

jän tavoitettavuuden kannalta.  

Kolme ohjaajaa mainitsee, että kehitysasiana voisi olla rajojen asettaminen viranomais-

ten ja ammattilaisten kesken, joka niin sanotusti selkeyttää mikä asia tai työtehtävä 

kuuluu millekin taholle, ettei päällekkäistä työtä synny tai jotain työtä jää tekemättä. 
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9 Tutkimuksen tulokset 

Haastatteluaineistosta ilmenee, että monialainen yhteistyö on suuressa osassa tuetun 

asumisen työskentelyssä jälkihuollon nuorten kanssa. Aineistosta ilmenee, että monia-

lainen yhteistyö, kuten sosiaalitoimen kanssa tehtävä yhteistyö on tiiviimpää jälkihuol-

lon nuorten kohdalla, kuin muualta tuettuun asumiseen muuttaneiden nuorten kohdalla. 

Etenkin jälkihuollon nuorille tarjottava taloudellinen tuki on helposti saatavilla tiiviin yh-

teistyön ansiosta. Haastatteluaineistosta kuitenkin nousee esille, että etenkin sosiaali-

toimen puolelta tuki voi olla ajoittain liian tiivistä. Liian tiiviistä tuesta haastateltavat an-

toivat esimerkiksi sen, että nuoren oma sosiaalityöntekijä saattaa hoitaa nuoren asioita 

liikaa nuoren puolesta, jolloin puolesta hoitaminen voi haitata nuoren itsenäistymistä ja 

itsenäiseen elämään opettelemista. Haastateltavat olivat kuitenkin tyytyväisiä siihen, 

että verkostoyhteistyö nuoren sosiaalityöntekijän ja Sinividan ohjaajien välillä on help-

poa, esimerkiksi siltä kannalta, että nuoren sosiaalityöntekijä on usein helposti tavoitet-

tavissa. Kolme haastateltavaa nostaa esille yhteistyön kehitystehtävänä rajojen asetta-

misen ammattilaisten kesken, joka haastateltavien mielestä selkeyttäisi työtehtävien ja-

ottelua siten, että olisi selkeämpää mikä tehtävä kuuluu millekin taholle. Taloudellisesta 

tuesta tukiasumiseen muuttavilla nuorilla vastaa jälkihuolto. Nuorilla on usein käytös-

sään erilaisia Kansaneläkelaitoksen tarjoamia tukia, sekä lastensuojelun sijoituksen ai-

kana kertymiä itsenäistymisvaroja. 

Monialainen yhteistyö tukee nuoren itsenäistymistä ja tukee nuorta arjen- ja elämänhal-

linnassa. Kuten haastatteluaineistosta nousee esiin, on monialainen yhteistyö suuressa 

osassa tuettua asumispalvelua järjestäessä. Haastatteluaineistosta ilmenee, että mo-

nialainen yhteistyö on tiiviimpää jälkihuollon piirissä olevien nuorten kohdalla kuin muu-

alta tuettuun muuttaneiden nuorten kohdalla ja haastateltavat kuvailivat, että yhteistyö 

saattaa olla liian tiivistäkin sosiaalitoimen puolelta. Haastateltavat kertoivat, että liian 

tiivis yhteistyö taas voi vaikuttaa negatiivisesti nuoren itsenäistymiseen, jos esimerkiksi 

nuoren asioita hoidetaan liikaa nuoren puolesta. Monialaisen yhteistyön tarkoitus on 

eritoten tukea itsenäistymistä eikä horjuttaa sitä tai vaikuttaa siihen negatiivisesti, joten 

tämä nousi esille aineistosta kehityskohtana. Monialaisen verkostotyön tarkoitus on it-

senäistymisen tukemisen lisäksi ohjata nuorta hänelle oikeiden palveluiden piiriin tai tu-

kitoimien käynnistämiseen. (Aaltonen 2011: 89, 93–94.). Haastattelutulosten perus-

teella voidaan päätellä, että nämä seikat täyttyvät. 
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Tuetun asumisen palvelut tarjoavat sosiaalisin menetelmin tukea itsenäistymisessä, 

asumisessa ja elämänhallinnassa. Tuetun asumisen perusajatuksena on, että jälkihuol-

losta itsenäistyvä nuori tarvitsee tukea asunnon tarjoamisessa, asumisen järjestelyssä 

arjen- ja elämänhallinnan sekä itsenäistymisen tukemisessa. Asumiseen liittyviä asioita 

ovat esimerkiksi ruoanlaitto, kodinhoito ja asumisen järjestyssääntöjen noudattaminen. 

(Laaksonen 2017: 32.) Haastatteluaineistosta käy ilmi, että myös haastateltavat Sinivi-

dan ohjaajat kokevat, että jälkihuollosta tuettuun asumiseen muuttavat nuoret tarvitse-

vat tukea itsenäistymiseen aivan perustasolta lähtien. Haastateltavat kuvaavat, että tuki 

perustasolta lähtien pitää sisällään paljon arjen- ja taloudenhallintaa. Haastateltavien 

kokemusten mukaan tuen tarve jälkihuollon nuorilla on vahvempaa, koska usein nämä 

nuoret aloittavat itsenäistymisen eri tasolta, kuin muualta muuttaneet nuoret.  

Haastatteluaineistosta ilmenee, että haastateltavat olivat yksimielisiä siitä, että Sinivi-

dan nykyinen palvelujärjestelmä on riittävä ja tukee tarpeeksi jälkihuollon nuorten tar-

peita. Haastateltavat perustelivat tuetun asumisen palvelujen riittävyyden sillä, että pal-

velujen sisältö on yksilöllisesti suunniteltu asiakkaan tarpeet huomioon ottaen, sekä 

palvelun sisältöä on mahdollista muokata koko tuen jatkumisen aikana. 

10 Johtopäätökset 

Haastatteluaineistosta syntyneen kokonaiskuvan mukaan, lastenkodin sijaishuollosta 

tuettuun asumiseen muuttaneet nuoret saavat heidän tarvitsemaansa tukea. Sinivida 

Oy:n työntekijöiden haastattelusta saaman kuvan mukaan, ammattilaisilla on tiedossa 

lastenkodeista muuttavien nuorten tarpeet, ja niitä osataan tuessa huomioida yksilölli-

sesti, mutta myös samalla aiempaa työhistoriaa hyödyntäen. Teoreettisen aineiston pe-

rusteella voidaan päätellä, että lastenkodista itsenäistyvät nuoret tarvitsevat enemmän 

tukea kuin muista kotioloista ensiasuntoon muuttavat nuoret. Myös Sinividan sosiaa-

liohjaajien omien kokemusten mukaan nämä nuoret tarvitsivat enemmän tukea perus-

tasolta lähtien, kuin muualta muuttavat nuoret. Haastatteluaineistosta kävi ilmi, että si-

jaishuollosta tuettuun asumiseen muuttavien nuorten itsenäistyminen sosiaaliohjaajien 

kokemusten perusteella alkaa eri tasolta kuin muualta tuettuun asumiseen muuttavien 

nuorten. 

Olimme jakaneet tutkimiemme aineistojen pohjalta itsenäistyvien nuorten haasteet elä-

mänhallinnallisiin sekä taloudellisiin haasteisiin. Haastattelusta kävi ilmi, että taloudelli-
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set sekä arjenhallinnalliset haasteet, tuntuvat olevan keskeisimmät haasteet lastenko-

deista tuettuun asumiseen itsenäistyneillä nuorilla, joiden parissa Sinividan ammattilai-

set työskentelevät. Kuitenkin haastattelusta ilmeni, että taloudellinen tuki jälkihuollon 

piiriin kuuluvilla nuorilla on usein helpommin saatavilla, sillä sijaishuollon aikana nuorille 

kertyy itsenäistymisvaroja sekä heillä on oikeus esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen pe-

rustoimeentulotukeen, jota muualta muuttavilla nuorilla ei automaattisesti ole.  

Yllättävä näkökulma oli haastattelussa ilmi tullut seikka, jossa koettiin, että toisinaan 

liian aktiivinen moniammatillinen yhteistyö voi olla myös haitallista nuorelle ja ammatti-

laisten ajankäytölle. Nuoret tarvitsevat tuen lisäksi tilaa ja vastuuta selvitä aikuisuuden 

haasteista ja ongelmista, jonka takia liiallinen tuki voi pahimmillaan häiritä itsenäistymi-

sen kehittymistä. Mikäli moniammatillinen yhteistyö on aktiivista ja laajaa, on myös tär-

keää, että kaikilla osapuolilla on selkeä työnjako, ettei kaksinkertaista työtä tule tehtyä 

tai joitakin asioita jää hoitamatta. 

11 Pohdinta  

Opinnäytetyömme aihe valikoitui molempien opinnäytetyön tekijöiden mielenkiinnon ja 

työkokemuksen perusteella. Toisella on kokemusta työskentelystä lastensuojelussa ja 

toisella tuetuissa asumispalveluissa työskentelystä. Aihealue oli näin ollen alusta asti 

selkeä. Halusimme opinnäytetyön aiheen liittyvän lastensuojeluun sekä tuetun asumi-

sen palveluihin. Tarkemmin aihe valikoitui lastensuojelun piiristä itsenäistyvien nuorten 

saamiin palveluihin ja niiden riittävyyteen, sillä saimme työelämäkumppaniksi Sinivida 

Oy:n, jossa opinnäytetyön toinen tekijä työskentelee. Sinivida Oy:n tarjoamiin tuki-

asumispalveluihin ohjautuu jälkihuollon piiristä muuttavia nuoria, joten oli luontevaa läh-

teä tutkimaan heidän saamaansa tukea ja sen riittävyyttä.  

Ensiajatuksena oli tutkia mitä tukea nuoret saavat sekä nuorten että Sinividan ohjaajien 

näkökulmasta. Rajasimme kuitenkin aihetta niin, että haastattelimme vain Sinividan oh-

jaajia, sillä tutkimus alkuperäisellä idealla olisi ollut liian laaja tämän opinnäytetyön kan-

nalta.  

Aloitimme opinnäytetyön prosessin opinnäytetyön suunnitelmalla. Etenimme opinnäyte-

työn kirjoittamisessa suunnitelman mukaisesti ja suunnitelman avulla oli helpompi mää-

ritellä työnjaot tekijöiden kesken. Työnjako oli jo alusta asti selkeä, sillä toisella on ko-

kemusta lastensuojelusta ja toisella tuetusta asumisesta. Työnjako tehtiin siis koke-
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muksen perusteella. Koska tekijöitä oli kaksi, piti yhteydenpitoa suunnitella ja se kirjat-

tiin opinnäytetyön suunnitelmaan. Valitsimme työkaluksi kirjoittamiseen Microsoft 

Teamsin, sillä se sisältää kaikki tarvittavat toiminnot työskentelyyn. Pidimme yhteyttä 

viesteillä, Teams-kokouksilla sekä lisäksi tapasimme prosessin aikana muutaman ker-

ran. Opinnäytetyömme eteni alkuperäisen aikataulusuunnitelman mukaisesti.  

Opinnäytetyötämme aloittaessa ajattelimme, että lastenkodista itsenäistyvät nuoret 

saattavat tarvita enemmän tukea itsenäistyttyään, kun normaaleista kotioloista muutta-

vat. Tutkimustiedon ja opinnäytetyön haastattelusta saamamme aineiston mukaan en-

siajatuksemme osuivat oikeaan. Saimme opinnäytetyöprosessin aikana itsellemme 

uutta tietoa opinnäytetyössä käsittelemistämme aihealueista, ja etenkin keräämämme 

tutkimustieto syventää jo aiemmin oppimaamme ja kehittää näin ollen myös ammatilli-

suuttamme.  

Työelämäkumppani Sinivida Oy:n kanssa työskentely oli sujuvaa. Yhteistyön suju-

vuutta toki edesauttoi se, että toinen opinnäytetyön tekijä on kyseisessä yrityksessä 

töissä. Sinivida Oy:n ohjaajat olivat alusta asti kiinnostuneita opinnäytetyömme ai-

heesta, joten tästäkin seikasta johtuen yhteistyö toimi vaivatta. Opinnäytetyön haastat-

teluaineisto vastasi alkuperäisiä odotuksiamme ja uskomme, että aineistosta on hyötyä 

myös sosiaalialan palveluntuottajille. 

Opinnäytetyön tavoite oli selvittää tarvitsevatko lastensuojelun piiristä tuettuun asumi-

seen muuttavat nuoret erityisempää tukea kuin tavanomaisista kotioloista tuettuun asu-

miseen muuttavat nuoret. Haastatteluaineiston perusteella voimme päätellä, että ta-

voite saavutettiin ja vastaukset myötäilivät alkuperäisiä ajatuksiamme siitä, että lasten-

suojelutaustan omaavilla nuorilla on enemmän tuen tarpeita kuin tavanomaisista koti-

oloista itsenäistyvillä nuorilla.  
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Haastattelukysymykset (Liite 1) 

Tässä kappaleessa on haastattelukysymykset, jotka esitettiin Sinivida Oy:n ohjaajille, 

opinnäytetyötä varten. 

1. Mitä palveluita Sinivida tarjoaa lastenkodeista tuettuun asumiseen siirtyville nuo-
rille? Mitä nämä palvelut pitävät sisällään? 
 

2. Onko tämänhetkisissä nuorten tukiasumisen palveluissa riittävästi otettu huomi-
oon nuorten yksilöllisiä palveluntarpeita? Miten yksilöllinen tuki lastenkodista 
muuttaneelle nuorelle määritellään ja kuka sen määrittelee? 
 

3. Mitä ovat yleisimmät haasteet/tuen tarpeet tuettuun asumiseen itsenäistyneillä 
nuorilla? Eroaako lastenkodista tuettuun asumiseen itsenäistyvien nuorten tuki 
jollain tavalla merkittävästi, muihin tuettuun asumiseen muuttaneisiin nuoriin ver-
rattuna? 
 

4. Minkälaista yhteistyö lastenkodin kanssa on, kun nuori itsenäistyy tuettuun asu-
miseen lastenkodista? Entä jälkihuollon ja sosiaalityöntekijän kanssa? Olisiko 
tässä kehitettävää? 
 

5. Palveleeko nykyinen järjestelmä mielestänne riittävästi lastenkodista tuettuun 
asumiseen itsenäistyvien nuorten tarpeita? Mitä tulisi muuttaa.
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Tutkimuslupa (Liite 2) 

 

TUTKIMUSLUPA 

  

Opinnäytetyön tekijät: Ida Hara ja Aarni Somerharju 

Opinnäytetyön ohjaajat oppilaitoksessa: Ulla Saukkonen ja Saila Nevanen 

Opinnäytetyön aihe: Lastenkodeista tuettuun asumiseen itsenäistyvien nuorten tuki 

Työelämäkumppani ja yhteystiedot: Sinivida Oy  

  

Opinnäytetyön tutkimus on tarkoitus suorittaa tutkimuskysymysten avulla ry-

hmähaastatteluna. Haastattelu nauhoitetaan ja sitä ei käytetä muuhun kuin 

opinnäytetyöhön. Aineisto hävitetään sen jälkeen kun sitä on käytetty opinnäytetyöhön. 

Lisäksi haastattelussa tehdään muistiinpanoja. Haastattelun aineisto luetutetaan 

haastateltavilla ennen opinnäytetyön julkaisua. 

 

TUTKIMUSKYSYMYKSET: 

  

1. Mitä palveluita Sinivida tarjoaa lastenkodeista tuettuun asumiseen siirtyville nuo-

rille? Mitä nämä palvelut pitävät sisällään? 

  

2. Onko tämänhetkisissä nuorten tukiasumisen palveluissa riittävästi otettu huomi-

oon nuorten yksilöllisiä palveluntarpeita? Miten yksilöllinen tuki lastenkodista 

muuttaneelle nuorelle määritellään ja kuka sen määrittelee? 

  

  

3. Mitä ovat yleisimmät haasteet/tuen tarpeet tuettuun asumiseen itsenäistyneillä 

nuorilla? Eroaako lastenkodista tuettuun asumiseen itsenäistyvien nuorten tuki 

jollain tavalla merkittävästi, muihin tuettuun asumiseen muuttaneisiin nuoriin ver-

rattuna? 
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4. Minkälaista yhteistyö lastenkodin kanssa on, kun nuori itsenäistyy tuettuun asu-

miseen lastenkodista? Entä jälkihuollon ja sosiaalityöntekijän kanssa? Olisiko 

tässä kehitettävää? 

  

  

5. Palveleeko nykyinen järjestelmä mielestänne riittävästi lastenkodista tuettuun 

asumiseen itsenäistyvien nuorten tarpeita? Mitä tulisi muuttaa? 

  

  

Opinnäytetyön tekijöiden sitoumus ja allekirjoitukset: 

  

  

_________________________  __________________________ 

Ida Hara     Aarni Somerharju 

  

Allekirjoituksellaan opinnäytetyön tekijät sitoutuvat noudattamaan ehdotonta salas-

sapito- ja vaitiolovelvollisuutta. 

  

Opinnäytetyön työelämäkumppanin sitoumus ja allekirjoitus: 

  

_________________________________________________________________  

Sinivida Oy 


